
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   17Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

CLAÚSULA QUINTA – DA VIGENCIA E DO REAJUSTE
O presente Contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses
PARÁGRAFO ÚNICO: Os valores contratados serão reajustados 
anualmente, a contar da data de assinatura deste contrato, no 
prazo da lei, segundo a variação acumulada do INPC do Instituto 
Brasileiro de Geografi a e Estatística – IBGE, ou outro, na falta 
deste, que estiver estabelecido na legislação à época de cada 
reajuste.
Ressalta-se que trata-se de simples correção de omissão que 
não trará qualquer alteração ao objeto da licitação, nem faz 
qualquer inovação nas obrigações dos contratados ou alteraria 
suas propostas. Apenas corrige omissão relativa à cláusula 
obrigatória dos contratos que é a cláusula de reajuste.
Belém, 24 de julho de 2018.
Márcia Teixeira
PREGOEIRA

Protocolo: 341550
CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2018
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 25/07/2018, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 341523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 327, DE 24 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018; e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 40842, de 23 de 
julho de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, matrícula nº 
515/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na CPMA/DIFE, no período de 13/06/2018 a 02/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 341424

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 324, DE 23 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
089/2018-GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Pro-
cesso nº 323034/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.602-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-700,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Julho de 2018
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 341333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323, DE 23 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
089/2018-GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Pro-
cesso nº 323034/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luiz Eduardo Tavares da Silva, matrícula 
nº 5937237/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 

Infraestrutura, de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias no período de 30.07 á 03.08.2018, para os 
municípios de Curuá e Juruti/PA, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 341332

PORTARIA Nº 117, DE 23/07/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 160.027,26 (Cento e Sessenta Mil, Vinte 
e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma 
abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214446520 - SECULT 0101 339039 44.880,00
691012369514388595 - SETUR 0101 339033 105.147,26
702012212212978338 - CODEC 0261 339139 10.000,00

  TOTAL 160.027,26
      
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214446520 - SECULT 0101 335041 44.880,00
691012369514388595 - SETUR 0101 335041 105.147,26
702012212212978338 - CODEC 0261 339039 10.000,00

  TOTAL 160.027,26

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 341925

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 642 DE 23 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo nº2018/307409.
R E S O L V E:
PRORROGAR, o contrato administrativo do servidor temporário 
conforme listado abaixo:

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

5936746-1 RENAN ROCHA 
GRANATO Médico 10ºCRS - Altamira 02.10.2017 01.10.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 341364
PORTARIA N º 0634 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO teor do processo de nº 2018/260021.
R E S O L V E:
Elogiar os servidores abaixo nominados, pela competência, 
efi ciência, dedicação e profi ssionalismo, que atuaram na 
Prestação de Contas Anual de Gestão de 2017 da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA.

NOME CARGO MATRICULA

ADNALOI OLIVEIRA DIAS CONTADOR 57204721/1

ANTONIO CARLOS DA SILVA COMISSIONADO 5415357/7

FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA CONTADOR 54191369/2

JOSE MARIA DO ROSARIO GALIZA CONTADOR 5119987/1

KARLA ERIKA SOUSA LISBOA COMISSIONADO 57190643/5

LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO CONTADOR 54197170/2

O presente elogio será anotado nos assentamentos funcionais 
dos servidores.
Registre-se, ainda, elogio a todos os que atuam nas áreas 
coordenadas pelos servidores acima nominados que contribuíram 
para o bom andamento dos trabalhos.
PORTARIA N° 0640 DE 23 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/290085.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora WARLENE DO 
SOCORRO XAVIER DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 54192440/1, 
cargo FARMACEUTICO-BIOQUIMICO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, para 
participar no curso de capacitação “Cuidado Farmacêutico no 
SUS – Capacitação em Serviço”, oferecido pela PMB/SESMA/CRF, 
a ser realizado na cidade de Belém/PA, nos dias 17/08, 21/09 e 
19/10 do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 341673

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 023/SESPA/2018, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.659 do dia 18/07/2018, protocolo nº 
338953.
Belém (Pá), 24 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 341687
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 119, de 29 de junho de 2018.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a especifi cidade contida na Portaria GM/MS nº 
2.436, de 21/09/2017 que aprova a Política Nacional de Atenção 
Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização 
da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 
em seu item III- Credenciamento – Parágrafo IV.
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, que consolida as 
normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do SUS (Sistema 
Único de Saúde).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a solicitação de republicação do credenciamento 
de 14 (quatorze) Equipes da Estratégia Saúde da Família – ESF 
do Município de Bragança.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Extraordinária de 29 de junho de 2018.


